
Ochrana a podpora sýčka obecného 
na jižní Moravě 

se zapojením zemědělské veřejnosti 
 
 
 
 

Tisková zpráva 
 
 

 
 
 
Zpracovatel:  TYTO 

Občanské sdružení pro ochranu přírody a krajiny 
zaregistrované Ministerstvem vnitra  
pod č.j. VS/1-1/46 345/01-R ze dne 7. 3. 2001 

  IČ 26523141 
  Nenakonice 500, 783 76 Věrovany 
  e-mail: tytoos@tiscali.cz 

www.tytoos.eu 



Ochrana a podpora sýčka obecného na jižní Moravě se zapojením zemědělské veřejnosti 2

Popis projektu 
 
Sýček obecný (Athene noctua) patří v současnosti k nejvíce ohroženým a stále ustupujícím 
druhům našich sov. Ještě před několika desetiletími byl pravidelně se vyskytující sovou otevřené 
zemědělské krajiny. Postupně začal mizet z rozsáhlých oblastí, zejména z biotopů otevřené 
zemědělské krajiny (stromořadí, větrolamy, sady), kde v současnosti již prakticky nehnízdí. 
Recentní ostrůvkovitá a fragmentovaná populace se nachází v areálech zemědělských farem, na 
Moravě především v oblasti nejjižnější Moravy - okresy Znojmo, Břeclav, Hodonín. 
 
Cílem našeho projektu v roce 2011 byla aktivní ochrana sýčka obecného na farmách v oblastech 
jeho recentního výskytu – okresy Hodonín a Znojmo, zajištění vhodných a optimálních 
podmínek pro populaci sýčka obecného, osvěta ochrany sýčka obecného mezi zemědělci na 
farmách, předávání kontaktů pro případ nálezu poraněného či uhynulého sýčka obecného, aktivní 
účast pracovníků farem při kroužkování mláďat sýčka obecného a při ochraně druhu. 
 
V rámci projektu byla provedena kontrola a údržba instalovaných 216 hnízdních budek pro 
sýčka obecného na farmách. Během návštěv farem a kontrol budek byla prováděna osvěta 
ochrany sýčka obecného mezi zemědělci, distribuován propagační leták "Sýček obecný" s 
kontakty na naši organizaci, během kroužkování mláďat bylo naší snahou provádět osvětu mezi 
zemědělci. Po provedení základní kontroly sítě hnízdních budek byla realizována jejich údržba - 
opravy budek, přemístění v případě transformace zemědělského objektu, čištění od vývržkové 
drtě apod. 
 
Hnízdní budky pro sýčka obecného obsadily následující druhy ptáků:  
Sýček obecný - 4 budky, poštolka obecná - 15 budek, rehek domácí - 15 budek, špaček obecný - 
2 budky, vrabec domácí - 8 budek. 
 
Celkem bylo realizováno 53 edukačních aktivit na farmách, s biologií, příčinami ohrožení a 
možnostmi ochrany bylo obeznámeno 97 osob, distribuováno 26 ks. letáku "Sýček obecný". 
Prováděna byla údržba hnízdních budek. 
 
V Nenakonicích dne 17. 4. 2012. 
 
Karel Poprach 
předseda občanského sdružení 
 
 
Realizace projektu byla finančně podpořena Nadací Veronica a Ministerstvem 
životního prostředí prostřednictvím Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, 
střediska Brno. 
 
 

                                                                                                 
 
 
 



Ochrana a podpora sýčka obecného na jižní Moravě se zapojením zemědělské veřejnosti 3

 

Fotodokumentace projektu 
 

 
 
Mládě sýčka obecného (Athene noctua), okres Znojmo. © TYTO, 2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ochrana a podpora sýčka obecného na jižní Moravě se zapojením zemědělské veřejnosti 4

 
 
Mládě sýčka obecného (Athene noctua), okres Znojmo. © TYTO, 2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ochrana a podpora sýčka obecného na jižní Moravě se zapojením zemědělské veřejnosti 5

 

 
 

 
 
Mláďata sýčka obecného (Athene noctua) v hnízdní budce, okres Znojmo. © TYTO, 2011. 
 



Ochrana a podpora sýčka obecného na jižní Moravě se zapojením zemědělské veřejnosti 6

 
 

 
 
Osvětové aktivity při kroužkování mláďat sýčka obecného (Athene noctua) na zemědělské 
farmě, okres Znojmo. © TYTO, 2011. 
 
 
 
 
 
 



Ochrana a podpora sýčka obecného na jižní Moravě se zapojením zemědělské veřejnosti 7

 
 

 
Údržba hnízdních budek instalovaných pro sýčka obecného (Athene noctua), okres 
Znojmo. © TYTO, 2011. 


